پڑھے لکھوں نے سنا تو جھوم جھوم گئے۔ عوام نے سنا تو برستی گولیوں اور چلتی لاٹھیوں کے سامنے سینے تان دیئے۔ انگریزی استعمار کے ماتھے پر شکن نمودار ہوئی اور ہر حریت پسند کی طرح اس شخصیت کو بھی مرحلہ دار و رسن سے روشناس کر گئی اور اس کے بعد یہ سعادت اس کی زندگی کا اہم حصہ بن گئی۔

۹ ربیع الاول ۱۳۸۱ھ مطابق ۲۱ اگست ۱۹۶۱ء کو یہ لکھار جو بجلی کی کڑک اور تلوار کی چمک کے ساتھ ساتھ پھولوں کی صباحت اور شبنم کی لطافت سے عبارت تھی ملتان میں ہمیشہ ہمیشہ کے لئے خاموش ہو گئی اور لاکھوں انگٹھارا انسانوں نے اسے منوں مٹی کے نیچے دفن کر دیا۔

یہ لکھار سید عطاء اللہ شاہ بخاری کی تھی جو بلاشبہ اس صدی کے عظیم خطیب تھے۔